Từng ô cửa, căn nhà, góc phố trong Liên khu 1 đều trở thành công sự chiến đấu của các chiến sĩ. Trong chiến đấu gian khổ, cán bộ, chiến sĩ Trung đoàn Thủ đô đã tìm ra nhiều cách đánh hay và táo bạo như ở khu vực Hàng Giấy, Hàng Khoai.

Tết Đinh Hợi 1947, cán bộ, chiến sĩ Trung đoàn Thủ đô vừa sẵn sàng chiến đấu, vừa đón

Xuân ngay trên các chiến lũy. Đêm giao thừa và cả mấy ngày Tết, Liên khu 1 rền vang tiếng nổ của những tràng pháo Xuân hòa lẫn tiếng nổ trong những trận đánh của Trung đoàn vào các vị trí Pháp đóng quân như: Cửa Bắc, Cửa Đông, Tòa Thị chính, Nhà máy điện, sở Giao thông công chính...